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KẾ HOẠCH 

Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng  

 

Thực hiện Chỉ thị số 7705/CT-BNN-TCCB ngày 16/11/2021 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển nông nghiệp, nông thôn hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) 

theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình 

hành động số 522/CTr-UBND ngày 15/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 

hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết 

thực của việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 7705/CT-BNN-TCCB ngày 

16/11/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn hàng năm và Kế hoạch 5 

năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng; Chương trình hành động số 522/CTr-UBND ngày 15/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

trong ngành, nhằm khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, phấn đầu hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu nhiệm vụ của từng phòng, ban, đơn vị với năng suất, chất 

lượng và hiệu quả cao nhất, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ công tác 

trọng tâm của Sở Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2021-2025 góp phần thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của tỉnh. 

 2. Tiếp tục đổi mới trong tư duy và hành động tạo chuyển biến mạnh mẽ 

trong chỉ đạo, điều hành; Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực 

xây dựng đồng thời vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn  

những điển hình tiêu biểu toàn diện hoặc trong từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, 
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phổ biến kinh nghiệm, phương pháp, cách làm hay và biểu dương, tôn vinh, nêu 

gương học tập, nhân rộng trong toàn ngành. 

4. Cấp ủy, chính quyền các đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, 

xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đạt hiệu 

quả thiết thực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về công 

tác thi đua, khen thưởng 

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, 

khen thưởng; quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái 

quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Thi đua, 

khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành thông qua nhiều hình thức phù 

hợp với thực tiễn tại các phòng, đơn vị, như: Thông qua các hội nghị để tuyên 

truyền, kết hợp trong các hội nghị chuyên môn, chuyên đề, các buổi sinh hoạt. 

Công tác tuyên truyền cần được thực hiện thường xuyên để tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng, làm cho thi đua thực sự trở thành ý 

thức tự giác, trách nhiệm và việc làm thường xuyên của từng cá nhân, tập thể. 

2. Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo; xây dựng ban hành văn bản 

quy định, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức, 

triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng; các chủ trương của Đảng, quy 

định pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; lãnh đạo, chỉ đạo gắn việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các phong 

trào thi đua, làm cho thi đua trở thành phong trào hành động trong toàn ngành. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; kịp thời ban hành, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn để tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách, pháp luật về thi đua, 

khen thưởng. 

- Thực hiện sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; duy trì nền nếp các hoạt 

động thi đua phù hợp với tình hình thực tiễn. 

3. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước.  

- Phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung 

định hướng, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và chủ đề thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, 

thi đua xây dựng tỉnh Bắc Kạn phát triển nhanh, bền vững” được phát động tại 

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bắc Kạn lần thứ V năm 2020. Hàng năm thực 

hiện đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức 

phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực. 
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- Các đơn vị tổ chức phát động phong trào thi đua gắn với đẩy mạnh việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tổ chức 

thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, trong đó tập trung xây dựng Đảng 

trong sạch, vững mạnh, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; 

thi đua xây dựng đội ngũ công chức, viên chức, người lao động có tâm, có tầm, 

có phẩm chất tốt và trình độ chuyên môn cao, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao 

và các phong trào thu đua do tỉnh và ngành phát động. 

- Thi đua đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, coi đây là nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm, cấp bách để đáp ứng yêu cầu nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, cải cách hành chính để phục vụ người dân 

và doanh nghiệp, hướng tới việc xây dựng một nền hành chính hiện đại, công 

khai, minh bạch. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả 04 phong trào thi đua doThủ tướng Chính 

phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Doanh nghiệp 

Việt Nam hội nhập và phát triển”; “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở”.  

4. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua, các điển hình tiên tiến 

- Các phòng, đơn vị  trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

số 56/KH-SNN ngày 23/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về xây dựng, 

nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn 

số 1775/HD-SNN ngày 19/8/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc xây 

dựng tiêu chuẩn mô hình, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025. Thủ 

trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc phải quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng 

kế hoạch nhân rộng điển hình tiên tiến của đơn vị mình một cách cụ thể và triển 

khai thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực; chủ động phát hiện, bình chọn 

những điển hình tiêu biểu để tuyên dương, động viên, khen thưởng kịp thời; 

quan tâm tuyên truyền, phổ biến những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình mới, 

cách làm hay để góp phần nhân rộng điển hình tiên tiến.  

- Xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng 

tâm của các phong trào thi đua của ngành và được thực hiện đồng bộ ở cả bốn 

khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến. 

5. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng 

- Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời, sơ kết, tổng kết các đợt thi đua, 

các phong trào thi đua; bình chọn, suy tôn những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc, tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc trình cấp 

trên khen thưởng; việc x t khen thưởng các đợt thi đua, phong trào thi đua cần 

tập trung vào đối tượng là tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động, công tác. 

- Nâng cao chất lượng công tác x t duyệt, thẩm định hồ sơ khen thưởng, 

đảm bảo khen thưởng kịp thời, công khai và minh bạch theo đúng quy định của 

Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tổ 

chức triển khai, đôn đốc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.  

2. Định kỳ hàng năm, tổ chức đánh giá tình hình thực hiện và biểu dương 

các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong các phong trào thi đua, có thể gắn 

với hội nghị tổng kết hoặc hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động hoặc tổ chức riêng tùy vào điều kiện của đơn vị; đồng thời trước ngày 15 

tháng 12 hàng năm gửi danh sách các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến của 

đơn vị về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp, 

đề nghị giới thiệu, tuyên truyền và nhân rộng và trình các cấp khen thưởng. 

3. Giao Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm theo dõi, giám sát, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện của các phòng, đơn vị trực thuộc, tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện theo quy định. 

Với nội dung trên, Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các đơn vị nghiêm 

túc triển khai và thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch./. 

(Gửi kèm Chỉ thị số 7705/CT-BNN-TCCB ngày 16/11/2021 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT; Chương trình hành động số 522/CTr-UBND ngày 15/8/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh), 

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 

- Ban TĐ-KT tỉnh (b/c);  

- Các đơn vị Khối thi đua KTKT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h); 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT,TCCB. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Huân 
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